Государственное автономное образовательное учреждение

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования»

(ГАОУ ПО ИРО)

П Р И К А З

10 .11.2022   № 649

О проведении городского конкурса индивидуальных проектов по истории,
обществознанию, праву

С целью развития интеллектуально-творческих способностей
старшеклассников, популяризации и пропаганды научных знаний, выявления
одаренных старшеклассников в области проектной и исследовательской
деятельности приказываю:

1. Провести городской конкурс индивидуальных проектов по истории,
обществознанию, праву (далее – Конкурс) для обучающихся 9–11 классов
общеобразовательных организаций и студентов 1–2 курсов
профессиональных образовательных организаций города Севастополя в срок
с 16 ноября по 28 декабря 2022 года.

2. Утвердить:
2.1. Условия Конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета и жюри Конкурса (приложения № 2, 3).
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса методиста

Государственного автономного образовательного учреждения
профессионального образования города Севастополя «Институт развития
образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО) Антропову Галину Евгеньевну.

4. Методисту ГАОУ ПО ИРО Антроповой Г.Е.:
4.1. Довести до сведения руководителей и учителей (преподавателей)

истории, обществознания, права общеобразовательных и профессиональных
образовательных организаций города Севастополя условия и сроки
проведения Конкурса.

4.2. Организовать сбор заявок (в формате *.doc) (приложение № 4)
и конкурсных материалов в бумажном и электронном варианте в ГАОУ ПО
ИРО (ул. Советская, д. 54, каб. № 4) 23 ноября 2022 года с 10.00 до 16.00;
заявки в формате *.pdf с печатью и подписью руководителя направляются на
электронный адрес (antropova@sev-centr.ru), необходимо указать в теме
письма «СОШ № _______ Конкурс индивидуальных проектов по истории,
обществознанию, праву».

4.3. Обеспечить методическое консультирование участников Конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя ректора

по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ ПО ИРО
Стародубцеву И.В.

Исполняющий обязанности ректора   С.С. Еременко

Приложение № 1
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 10.11.2022 № 649

Условия проведения городского конкурса

индивидуальных проектов по истории, обществознанию, праву

1. Общие положения
1.1. Настоящие Условия определяют организационные основы,

порядок проведения и систему оценки результатов городского конкурса
индивидуальных проектов (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Государственное автономное
образовательное учреждение профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО).

1.3. Конкурс проводится среди обучающихся 9–11 классов
общеобразовательных и студентов 1–2 курсов профессиональных
образовательных организаций города Севастополя.

1.4. Для проведения Конкурса формируются организационный
комитет и жюри, составы которых утверждаются приказом ГАОУ ПО ИРО.

1.5. На конкурс предоставляются индивидуальные учебные проекты,
которые являются объектом оценки личностных, метапредметных
и предметных результатов, полученных обучающимися в ходе освоения
основной образовательной программы основного общего образования в
соответствии с ФГОС ООО и основной образовательной программы среднего
общего образования в соответствии с ФГОС СОО.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса – развитие интеллектуально-творческих

способностей старшеклассников; популяризация и пропаганда научных
знаний; выявление одаренных старшеклассников в области проектной и
исследовательской деятельности.

2.2. Задачи Конкурса:
– развитие у обучающихся интереса к научному творчеству,

творческому мышлению и самостоятельности;
– поиск и поддержка одаренных и талантливых детей и подростков;
– формирование первичных практических умений организации научно-

исследовательской работы;
– содействие профессиональному самоопределению обучающихся;
– приобретение обучающимися знаний и навыков, необходимых

для успешного участия в общественной жизни.
3. Условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 16 ноября по 28 декабря 2022 года в три
этапа:

– приём заявок и документов для участия в Конкурсе;

– заочный этап (рассмотрение жюри работ обучающихся для допуска
к защите);

– очный этап (защита (презентация) работ, определение победителей
и призёров).

3.2. Подведение итогов конкурса с 23 декабря по 28 декабря 2022 года.
3.3. Для участия в Конкурсе в ГАОУ ПО ИРО (ул. Советская, д. 54, каб.

№ 4, Антроповой Г.Е. т.: +79788532290) в установленные сроки подаются
следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе;
2) описание и паспорт индивидуального проекта (приложение

к Условиям проведения Конкурса);
3) конкурсная работа.
3.4. От образовательного учреждения могут быть представлены по

1 проекту от каждой параллели.
4. Содержание проектных работ и секции Конкурса

4.1. Конкурсная работа выполняется по следующим учебным
предметам: история, обществознание, право и курс «Севастополеведение».

4.2. Защита проводится по следующим направлениям (секциям):
история, обществознание, право и краеведение (курс «Севастополеведение»).

5. Требования к оформлению и выполнению конкурсных работ
5.1. Конкурсная работа должна быть оформлена по определенной

структуре:
– Титульный лист.
– Тезисы.
–  Содержание.
–  Перечень условных обозначений, символов, сокращений и терминов

(при необходимости).
– Введение.
– Основная часть.
– Выводы.
– Список используемых источников и литературы.
– Приложения.
5.2. Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New

Roman, 14 кегль, межстрочный интервал полуторный, поля – 2 см.
5.3. Объем конкурсной работы (без приложения) не должен превышать

30 страниц.
6. Оценка исследовательского проекта

и формирование состава участников очного этапа Конкурса
6.1. Конкурсные работы обучающихся оценивает жюри.
6.2. По результатам оценивания представленных работ на заочном

этапе членами жюри определяется состав участников конкурса по предметам
и направлениям.

6.3. В состав участников конкурса включаются авторы, работы которых
отвечают следующим критериям (максимальная оценка по каждому
критерию – 10 баллов):

– соответствие содержания и структуры работы сформулированной
теме;

– оригинальность темы и проблемы исследования, их актуальность;
– научная достоверность;
– практическая направленность;
– наличие элементов исследования;
– полнота раскрытия темы;
– содержательность и доступность представленных материалов;
– новизна подученных результатов;
– соответствие выводов полученных результатов, аргументиро-

ванность;
– грамотность изложения и культура оформления материалов.
6.4. Защита индивидуального проекта проводится непосредственно на

предметной секции конкурса (очный этап) и оценивается членами
экспертной комиссии по следующим критериям (максимальная оценка по
каждому критерию – 10 баллов):

– чёткость, логичность, последовательность, лаконичность в изложении
материала;

– компетентность докладчиков, исчерпанность ответов;
– культура общения, умение вести дискуссию;
– полнота раскрытия проблемы;
– соблюдение регламента (до10 минут);
– качество презентационных материалов.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей
7.1. Авторы работ, получившие высшую оценку жюри (путём

суммирования баллов за результаты заочного и очного этапов),
награждаются дипломами ГАОУ ПО ИРО I степени.

7.2. Дипломами ГАОУ ПО ИРО II и III степени награждаются авторы
работ, получившие оценки, следующие за высшей.

7.3. Благодарностями ГАОУ ПО ИРО награждаются педагогические
работники, подготовившие участников, получившие дипломы I степени.

7.4. Авторы конкурсных работ, допущенных к защите, но не
получивших высокие оценки, получают сертификаты участников.

Приложение
к Условиям проведения
городского конкурса
индивидуальных проектов

Образец описания и паспорта проектной работы на

Конкурс индивидуальных проектов

Паспорт проекта
Критерии для

оформления паспорта и
описания проекта

Информация участника

Полное название
образовательного
учреждения

Название проекта

Автор проекта (ФИО,
класс обучения)

Куратор проекта (ФИО,
должность)

Консультанты (ФИО,
специальность)

Тип проекта
Краткое описание проекта

Актуальность

Цель и задачи проекта

Методы, использованные в
работе над проектом

План действий по
реализации проекта

Форма представления
проекта

Источники информации,
использованные в
процессе работы над
проектом

Перспективы проекта

Приложение № 2
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 10.11.2022 № 649

Состав оргкомитета
городского конкурса индивидуальных проектов

1. Стародубцева И.В., заместитель ректора по организационно-

методической и проектной деятельности Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

2. Пиктурнене В.Н., начальник цента информационно-
аналитического обеспечения Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

3.  Антропова Г.Е., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

Приложение № 3
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 10.11.2022 № 649

Состав жюри

городского конкурса индивидуальных проектов

1. Антропова Г.Е., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования», – председатель.

2. Поливянная Е.М., методист Государственного автономного
образовательного учреждения профессионального образования города
Севастополя «Институт развития образования».

3. Плотникова О.Ю., учитель обществознания и права
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 31» (по
согласованию).

4. Заичко Е.С., учитель истории, обществознания, права
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 34 имени Александра
Шостака» (по согласованию).

5. Боровская И.А., учитель истории, обществознания Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением английского
языка имени Александра Невского» (по согласованию).

6. Горгоцкая С.В., учитель истории, обществознания Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 17 имени Героя Советского Союза, Полного
Кавалера ордена Славы Николая Ивановича Кузнецова» (по согласованию).

7. Гордон С.Е., учитель истории, обществознания Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 9» (по согласованию).

8. Лоренц М.В., учитель обществознания, права Государственного
бюджетного образовательного учреждения города Севастополя «Средняя
общеобразовательная школа № 58 с социально-экономическим профилем
обучения имени Героя Советского Союза В.И. Колядина» (по согласованию).

9. Шевченко А.А., учитель истории, обществознания и права
Государственного бюджетного образовательного учреждения города
Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя Советского Союза Ефимова
Мирона Ефимовича» (по согласованию).

10. Белогорцева Е.Н., учитель истории, обществознания и права
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города
Севастополя «Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина» (по согласованию).

11. Жушман Т.В., учитель истории, обществознания
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города
Севастополя «Гимназия № 24» (по согласованию).

12.  Фесенко Ю.В., учитель истории, обществознания и права
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города
Севастополя «Гимназия № 1 имени А.С. Пушкина» (по согласованию).

13.  Кузьмин Н.А., учитель истории, обществознания, права
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города
Севастополя «Гимназия № 1 имени Н.Т. Хрусталева» (по согласованию).

14. Зарипова Г.Р., учитель обществознания, права Государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения города Севастополя
«Образовательный центр «Бухта Казачья» (по согласованию).

Приложение № 4
к приказу ГАОУ ПО ИРО
от 10.11.2022 № 649

Заявка

на участие в городском конкурсе индивидуальных проектов

обучающихся_________________________________________________________

(наименование образовательного учреждения)

№
п/п

Образовательное
учреждение

ФИО обучающихся
(полностью)

Класс/курс
обучения

участников
конкурса

ФИО руководителя
проектной работы,

контактный
телефон

Директор образовательной организации
Подпись
Печать

		2022-11-15T12:51:33+0300
	Еременко Сергей Сергеевич